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 چكیده
اي از طریق تنظیم رژیم هاي رودخانهها نقش مهمي در حفظ ثبات و تعادل نظام حوضهجنگل

بار  دارند. آگاهي از تاثیر هاي هیدرولوژیک مخاطرههیدروژئومورفیک و جلوگیري از وقوع آستانه

هاي تواند رهنمودي براي برنامههاي آبخیز ميآبدهي و رسوبدهي حوضهپوشش جنگلي بر تغییرات 

اي باشد كه حفظ كاركردهاي حیاتي هاي رودخانهحفاظت آب و خاک در راستاي توسعه پایدار نظام

نماید. پژوهش حاضر با هدف شناخت روابط پوشش جنگلي با متغیرهاي دبي ها را تضمین ميرودخانه

هاي منطقه تالش انجام گرفت. آگاهي از روابط كمي میان متغیرهاي حوضه جریان و دبي رسوب در

هاي همبستگي و رگرسیوني میسر شد. این پژوهش در سه مرحله انجام مورد بررسي از طریق تحلیل

تحلیل آماري  -كشف تغییرات مكاني پوشش جنگلي ج -گرفت: الف تحلیل آمار توصیفي متغیرها ب

ي اب و رسوب.  نتایج اولیه نشان داد كه  بیشترین آبدهي و رسوبدهي در روابط پوشش جنگلي با دب

هاي كوچک شمالي بیشتر از هاي بزرگ رخ داده است. همچنین، میزان پوشش جنگلي حوضهحوضه

داري بین هاي بزرگ جنوبي است. نتایج حاصل از آزمون همبستگي نشان داد كه روابط معنيحوضه

هاي ها وجود داشت. ضرایب همبستگي به ترتیب براي دبيیان حوضهدرصد پوشش جنگلي و دبي جر

بوده و حكایت از نقش مشخص و مثبت  -46/0، -58/0، -57/0متوسط، بیشینه و كمینه برابر با 

هاي سریع و فرساینده داشت. در مقابل، روابط میان درصد پوشش جنگل در جلوگیري از رواناب

داري نبوده و ضرایب همبستگي حاصل براي د مطالعه معنيهاي مورجنگلي و رسوبدهي در حوضه

حاصل شد كه نشانگر  -06/0، -05/0، -07/0رسوبدهي متوسط، بیشینه و كمینه به ترتیب برابر با 

-ها  به صورت حوضهرابطه ضعیف همبستگي میان این دو متغیر بود. با این حال، عمل تفكیک حوضه

كیلومترمربع( باعث  100مربع( و كوچک )مساحت كمتر از كیلومتر 100هاي بزرگ )مساحت بالاي 

دار بودن، بهبود رغم غیرمعنيها عليشد تا روابط همبستگي میان پوشش جنگلي و رسوبدهي حوضه

هاي كوچک براي رسوبدهي متوسط، بیشینه و كمینه به كه ضرایب همبستگي در حوضهطوريیابد، به

دار حاصل، امكان ارائه حاصل شد. با توجه به روابط معني 339/0، -606/0، -656/0ترتیب برابر با  

ها بر اساس درصد پوشش متوسط و دبي بیشینه ماهانه حوضه بین از دبيمعادلات رگرسیوني پیش

 و ترانعكاس ملموس ،كوچک هايحوضهعلاوه چنین نتیجه گرفته شد كه ها میسر شد. بهجنگلي آن

 یانگربه دست داده و نما یزآبخ هايدر داخل حوضه و انتقال رسوبتولید  یندهاياز فرا تريسریع

 هستند.  پوشش گیاهي و رسوبدهي یناز روابط ب يبهتر
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 مقدمه

نمايند. تأمین آب لازم ها يکی از اجزاء مهم و پويای محیط طبیعی هستند که حیات موجودات زنده را تضمین میرودخانه
هاست. در اين اثناء تداوم و ثبات حیات برای مصارف مختلف کشاورزی، صنعت و آشامیدن از اهم استفاده بشری از رودخانه

گونه که کسب اطلاعات درباره جريان رود ها وابسته است. همانای به گذر آب و انتقال رسوب در آنهای رودخانهحوضه
بینی سیلاب، ريزی بلندمدت، عملیات مديريت حوضه، پیشبردهای عملی مانند تخصیص آب، برنامهبرای بسیاری از کار

(. مقدار 421، 2017و همکاران،  1های هیدرولیکی و ... لازم و حیاتی است )سوينسازی تولید برق آبی، طراحی سازهبهینه
ت خاک، پايداری مخازن آب، آلودگی محیط زيست، حفظ سلام های مختلف مانندها از جنبهشده توسط رودخانهرسوب حمل

ريزی و (. با اين اوصاف، جهت برنامه4561، 2020و همکاران،  2دارای اهمیت است )مشرام و حفاظت از منابع طبیعی
ای، آگاهی از تغییرات مکانی عناصر های رودخانهاستفاده صحیح و پايدار از منابع آب و خاک در داخل حوضه

نمايد، چرا که از يک طرف وقوع کننده اين تغییرات مهم میهیدروژئومورفیک )دبی آب، دبی رسوب( و عوامل تعیین
شده و از طرف ديگر، انتقال  ی طبیعیاندازهادر چشم يشفرسا و لغزش،ینزم یل،س افزايش ريسکبه  های بالا منجردبی

يبی سیل، تغییر مجرا و بستر رود، پر شدن مخازن ذخیره آب، مقادير زياد رسوبات ممکن است موجب افزايش قدرت تخر
بار ناشی از رخداد وقايع حدی هیدرولوژيک که ارتباط های آبیاری و افت کیفی آب شود. اين پیامدهای زيانانسداد شبکه

های رش فعالیتشود. گستهای آبخیز ايران محسوب مینزديکی با تغییر کاربری و پوشش زمین دارد، از مسائل مهم حوضه
های وسیعی از رويه و غیراصولی از منابع طبیعی، عرصهبرداری بیهای نامناسب اراضی و بهرهانسان در طبیعت، کاربری

ها، فرسايش و کاهش کشور را در معرض تخريب اراضی قرار داده است که نتیجه آن بروز عواملی چون افزايش سیلاب
(. 48، 1394اجتماعی شده است )طالبی و همکاران،  -و پیامدهای منفی اقتصادیحاصلخیزی خاک، کاهش تولید، بیکاری 

ايران از نظر حجم فرسايش خاک در میان کشورهای منطقه، رتبه نخست و در جهان، رتبه دوم را دارد )کاويان و صفری، 
نادرست و  برداریدر اثر بهره ی،و مرتع یزراع خیزحاصل هایتن از خاک یلیاردم دوسالانه حدود  يراندر ا(. 112: 1392
هزار هکتار زمین زراعی و  50تا  40. اين فرسايش عملاً به شکل تخريب سالانۀ رود یشسته شده، از دست م یبارندگ

های مطالعات عرب خدری طی سال (.21: 1388)رنجبر،  يابداز زمین های مرتعی و جنگلی نمود می صدها هزار هکتار
های ايران دارد. طبق تحقیقات مذکور دلالت بر اهمیت مسئله فرسايش و رسوبدهی در رودخانه نیز 1400، و 1393، 1384

ل برآورد شده در سا مربع یلومتردر ک تن 600 فرسايش ويژه  یانگینمو تن  یلیاردم میزان فرسايش سالانه ايران حدود يک
فراسايش و رسوبدهی  در ايران دانستند. مسئله  ترين عوامل دخیل درعلاوه، وی عامل پوشش گیاهی را جزو مهماست. به

حفاظ شده و فرسايش و رسوبدهی جدا از موضوع سیل نبوده و معمولا در جايی که خاک در اثر برچینی پوشش گیاهی بی
شود، چرا که حجم عظیمی از مواد مسلح را با خود به گیرد، قدرت تخريبی سیلاب بیشتر میدر معرض فرسايش قرار می

آورد. تنها در دهه اخیر به طور متوسط هر دارد. سیلاب در ايران هر ساله خسارات ملی و جانی زيادی را به بار می همراه
نفر کشته در هر سال به همراه داشته است )اسعدی و همکاران،  140سیل در کشور رخ داده که میانگنی حدود  43ساله 
 شی در فرايند فرسايش و سیلاب دارد.(. بنابراين بايستی ديد که پوشش گیاهی چه نق1394

ويژه در قالب فرماسیون جنگلی يکی از عوامل مهم و موثر در مقدار و شدت رواناب و فرسايش عبارت از پوشش گیاهی به
پوشش گیاهی بالای زمین قادر به کاهش اثر  -1گذارد: است. پوشش گیاهی به سه طريق بر رواناب و رسوبدهی تاثیر می

لاشبرگ سطحی  -2انی از طريق تضعیف انرژی گرانی قطرات باران و نگهداشت بخشی از بارندگی است. فرسايش پاشم
سیستم ريشه گیاهان قادر به کاهش  -3قادر به تقويت ساختار خاک، افزايش زبری سطح و گیرش مقداری از بارش است. 
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(. مطالعات مختلف 44، 2013و همکارن،  1ورواناب و تقويت پايداری خاک به واسطه تقويت تخلخل و نفوذ خاک است )د

، 1397ها داشته )طبرزدی و همکاران، ها در چرخه آب، حفاظت خاک و حفاظت از زيستگاهاشاره به نقش کلیدی جنگل
ها داشته دهد که افزايش يا کاهش پوشش جنگلی نقش موثری در تغییرات رژيم هیدرژئومورفیک رودخانه( و نشان می998

 ترییاس وسیعدر مق یسطح هایيان آبجر يشبشر شاهد افزا سال ها، هرو جنگل مراتع يندةرفتن فزا یانمبا از است. 
( بنابراين بايسته است تا از نقش و اهمیت پوشش جنگلی در تغییرات مکانی آبدهی 28: 1400بیگلو اسلام، )شیخ استبوده 

اين موضوع که تغییرات مساحت پوشش جنگلی باعث های آبخیز آگاهی لازم و کافی کسب شود.  و رسوبدهی حوضه
بخش شود، به جهت حفاظت و حمايت از پوشش جنگلی آگاهیها میکاهش يا افزايش میزان دبی آب و دبی رسوب رودخانه

ها خواهد بود. همچنین، در صورت وجود روابط معکوس بین پوشش جنگلی از يک طرف و میزان آبدهی و رسوبدهی حوضه
گر، کشف و تعیین شدت و ضعف اين ارتباط جهت آگاهی از اثر تخفیفی و تعديلی جنگل در بروز وقايع حدی از طرف دي

 نمايد. )بالاتر از متوسط( آبدهی و رسوبدهی لازم می
ای های رودخانهها میان اجزاء مختلف زيستی و غیرزيستی حوضهای و شناخت برهمکنشرشتهنظر به اهمیت مطالعات بین

حاضر قصد دارد تا از کم و کیف روابط اکوهیدرولوژيک  ژوهشای پايداری و تداوم محیط زيست طبیعی و انسانی، پدر راست
های خطرناک در سطح منطقه های اخیر بروز فرسايش خاک و سیلابهای آبخیز تالش  آگاهی يابد. در سالدر حوضه

های کشاورزی گرديده است. نمونه آشکار آن سیل ینفزونی گرفته و باعث وارد ساختن خسارات هنگفت به ابنیه و زم
(. بنابراين 1402وارد ساخت )خبرگزاری مهر،  تالشمنطقه به  یتومان یلیاردم 100خسارت بود که  1402شهريورماه سال 

رود باشد. انتظار میها محسوس میآگاهی از کم و کیف ارتباط پوشش جنگلی با تغییرات میزان آبدهی و رسوبدهی حوضه
 نتايج پژوهش رهنمودی برای حفاظت و حمايت از پوشش جنگلی در جهت توسعه پايدار منابع آب و خاک در منطقه باشد.  

 پیشینه پژوهش

ها با تغییرات رواناب و به طور کلی در مطالعات تغییرات محیطی، ادبیات وسیعی در خصوص رابطه پوشش گیاهی و جنگل
اند. با اين حال، محققین در صدد برقراری روابط آماری کیفی و کمی بین متغیرهای فوق بودهشود. اکثر رسوبدهی ديده می

اند و برخی ديگر فقط يک نوع ها  هر نوع پوشش گیاهی را در تغییرات مکانی آبدهی و رسوبدهی دخیل دانستهبرخی از آن
اند. از طرفی در نوع استفاده ورد دبی و رسوب کردههای برآپوشش گیاهی را اعم از زمین کشاورزی، جنگل يا مرتع وارد مدل

شود. برخی از شاخص گیاهی و تراکم پوشش گیاهی در تبیین هايی ديده میاز متغیر پوشش گیاهی نیز بین محققین تفاوت
هره اند و برخی ديگر از درصد مساحت پوشش گیاهی برای اين کار بتغییرات مکانی متغیرهای هیدروژئومورفیک سود جسته

 اند. گرفته
و  2توان به مولینااز محققینی که بررسی اثرات پوشش گیاهی بر تغییرات مکانی آبدهی و رسوبدهی را مدنظر داشتند می

مولینا و ( اشاره کرد. 1394طالبی و همکاران )(، و 1389(، نجفیان و همکاران )2016و همکاران ) 3(، ژائو2008همکاران )
اکوادور به برتری عامل پوشش  Paute( در مطالعه عوامل موثر بر تغییرات مکانی رسوبدهی در حوضه  2008همکاران )

شناسی و توپوگرافی در اين خصوص اذعان نمودند. عامل پوشش گیاهی به تنهايی توانست گیاهی نسبت به عوامل زمین
هد و يک رابطه نمايی منفی مابین پوشش گیاهی و میزان رسوب دهی درصد تغییرات رسوب دهی را توضیح د 57بیش از 

( برتری عوامل پوشش گیاهی و توپوگرافی نسبت به عوامل آشفتگی انسانی را در تولید 2016وجود داشت. ژائو و همکاران )
گیری به اين ه اندازهحوض 46دهی در رسوب در فلات لسی چین مورد آزمون قرار دادند. ايشان با استفاده از مقادير رسوب
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های آبخیز وجود دارد. داری بین میزان بار رسوبی و درصد پوشش گیاهی حوضهنتیجه رسیدند که يک  همبستگی معنی

شناخت بهتر نقش پوشش گیاهی در کنترل فرسايش خاک و تولید  طی پژوهشی که با هدف( 1389نجفیان و همکاران )
و رسوبدهی در کمترين مقدار رواناب پی بردند که  دادند،سوادکوه مازندران انجام رواناب و رسوب در اراضی مرتعی منطقه 

نتیجه اين بررسی نشانگر روند غیرخطی معکوس بین درصد پوشش گیاهی و اراضی با بیشترين تراکم گیاهی رخ داده بود. 
دهی حوزه شور و شیرين ( با بررسی اثر کابری اراضی فعلی و بهینه روی رسوب1394) طالبی و همکاران بار رسوب بود.

ای در کاهش دبی آب و دبی رسوب شیراز به اين نتیجه دست يافتند که عامل پوشش گیاهی در شرايط بهینه نقش برجسته
 دارد. 

غییرات مکانی آبدهی و رسوبدهی توجه از محققینی که به نوع فرماسیون گیاهی را در تحلیل اثرات پوشش گیاهی بر ت
و  3(، سم2013و همکاران ) 2(، دو2004و همکاران ) 1توان به يانگتری انجام دادند میداشتند و به نوعی مطالعه دقیق

(، و کريمی و 1398ی و همکاران )ابر یاتحاد(، 1387زاده و همکاران )(، فرخ1384، ثقفیان و همکاران )(2022) 4خوی
رسوب معلق  يانبر جر  یانسان یهایتفعال یرتأث( ضمن  بررسی 2004يانگ و همکاران )( اشاره کرد. 1401همکاران )

 یانسان یهایتفعال نتايج تحقیق نشان داد که. به اثرات پوشش گیاهی نیز در اين خصوص توجه نمودندتسه  يانگرودخانه 
دهه به سرعت موجب کاهش  ينرسوب شده و به دنبال آن بعد از ا ياناتجر يشموجب افزا يجبه تدر 1960قبل از دهه 

زدايی به افزايش میزان دبی سیلابی و چنین آشکار شد که تغییرات پوشش جنگلی به صورت جنگل است. يدهآن گرد
بدهی ( طی تحلیل آماری روابط پوشش گیاهی با میزان دبی و رسو2013رسوبدهی رودخانه منجر شده است. دو و همکاران )

حوضه رودخانه جینشا در کشور چین به رابطه معکوس بین پوشش گیاهی و آبدهی و رسوبدهی دست يافتند. در اين راستا، 
و  درصد واريانس به ترتیب آبدهی و رسوبدهی حوضه مورد مطالعه بود. سم 17درصد  و  24پوشش جنگلی قادر به تبیین 

زمین بر میزان دبی و رسوبدهی در حوضه رودخانه مکونگ پی بردند  طی بررسی اثر تغییرات زمانی پوشش( 2022خوی )
داری بین پوشش زمین کشاورزی و میزان دبی و رسوبدهی وجود دارد. در مقابل، پوشش جنگلی که همبستگی مثبت معنی

ای ل منطقه(، جهت تجزيه و تحلی1384از همبستگی منفی با میزان دبی و رسوبدهی برخوردار بود. ثقفیان و همکاران )
حوضه واقع در جنوب غرب ايران به کمک پردازش تصاوير ماهواره ای و سیستم اطلاعات جغرافیايی به  20رسوب در 

)شاخص پوشش گیاهی مراتع خوب و  اراضی جنگلیتجزيه و تحلیل عاملی پرداختند. ايشان به اين نتیجه رسیدند که درصد 
(  طی بررسی اثرات عوامل 1387زاده و همکاران )فرخ اند.وب و انتقال ان داشته.( رابطه معکوسی با تولید رس /4بزرگتر از 

های مختلف کشور های سنجه رسوب و به عبارتی شدت رسوبدهی در حوضهشناسی و پوشش گیاهی بر شیب منحنیزمین
درصد اراضی  ن داد کهبه اثرات تخفیفی پوشش گیاهی جنگلی بر تولید رواناب و رسوبدهی پی بردند. نتايج تحقیق نشا

 یاهیپوشش گ ( جهت مطالعه  اثرات1398ی و همکاران )ابر یاتحاد جنگلی از رابطه معکوسی با رسوبدهی برخوردار بود.
گذاری استفاده کردند. عملیات میدانی و پلات یرود واقع در نوشهر ازجنگل خ یزرسوب در حوزه آبخ یدرواناب و تول یزانبر م

کريمی و همکاران  خروجی افزايش يافت.رواناب و رسوب  یزانمجنگلی،  یاهیپوشش گ داد که با تغییرنتايج ايشان نشان 
( يک منشأيابی از رسوب معلق در حوضه آبخیز واز استان مازندران به ثمر رساندند. ايشان به اين نتیجه رسیدند که 1401)

 مترين رسوب تولیدی متعلق به پوشش جنگلی بود.در بین انواع پوشش زمین )جنگل، مرتع، کشاورزی، رودکناری(، ک

 منطقه مورد مطالعه

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Yang 

2 Du 

3 Sam 

4 Khoi 
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کیلومترمربع  3207شود، با مساحت ای شناخته میمنطقه تالش که با عنوان محدوده مطالعاتی تالش در تقسیمات آب منطقه

دقیقه  30درجه و  48 های جغرافیايیدقیقه شمالی و طول 26درجه و  38دقیقه تا  24درجه و  37های جغرافیايی در عرض
(. از لحاظ تقسیمات سیاسی، منطقه تالش در نیمه شمالی استان 1دقیقه شرقی واقع گرديده است )شکل  11درجه و  49تا 

جوار است. شهرهای گیلان قرار گرفته و از شمال، شرق و غرب به ترتیب با کشور آذربايجان، استان اردبیل و دريای خزر هم
متر  100ای و ارتفاعات پايین ر و رضوانشهر از مراکز عمده جمعیتی منطقه هستند که در قسمت جلگهآستارا، لیسار، هشتپ

شمالی  –اند. به لحاظ توپوگرافی بیشتر منطقه به واحد کوهستان تعلق دارد که با امتداد جنوبی از سطح دريا استقرار يافته
متر ارتفاع دارند. جلگه تالش که که شرق منطقه را  3236ها تا مرز ايران و آذربايجان کشیده شده است. بلندترين اين کوه

های منتهی به دريای خزر بنا شده است. اين شود، بر روی تشکیلات آبرفتی حاصل از فعالیت فرسايشی رودخانهشامل می
 6تر شده و عرضی بین رفته در جنوب پهنکیلومتر دارد، اما رفته 3تا  2عرضی بین  جلگه در قسمت شمالی باريک بوده و

تر از سطح درياهای آزاد قرار دارد. دوری و متر پايین 59ترين نقطه تالش در اين جلگه، کند. پستکیلومتر پیدا می 8تا 
کننده در اقلیم اين منطقه هستند. تغییرات تعییننزديکی به دريای خزر و نحوه پراکنش و امتداد ارتفاعات از عوامل مهم و 

توجه در يک مسافت کوتاه باعث تنوع اقلیمی شديد گرديده و مجاورت با پهنه آبی خزر به عنوان منبع رطوبتی، ارتفاعی قابل
ف (. در کل منطقه، حاکمیت با درجات مختل68، 1388باعث تعديل شرايط اقلیمی شده است )ساری صراف و همکاران، 

شرقی اشاره به بارندگی  -متر با روند افزايشی تقريبا غربیمیلی 1500تا  500های همبارش اقلیم مرطوب بوده و منحنی
 4بالای اين منطقه دارد. افزايش دما از سمت رشته کوه تالش در غرب به سمت نوار ساحلی دريای خزر در شرق با دامنه 

ايط توپوکلیمايی حاکم بر منطقه از طريق هوازدگی بیوفیزيکی و بیوشیمايی گراد مشهود است. اين شردرجه سانتی 20تا 
انبوه فراهم ساخته های انبوه و نیمههای ضخیم و حاصلخیز و به دنبال آن تشکیل جنگلشرايط لازم را برای گسترش خاک

ارند، نقش مهمی در جلوگیری متری پراکنش د 2000ها که از حاشیه جلگه تالش شروع شده و تا ارتفاعات است. اين جنگل
محیطی منطقه را بر عهده دارند. زون ساختمانی از رخداد فرايندهای رواناب سريع و فرساينده داشته و حفظ تعادل زيست

های عمیق ها به عنوان عامل برتر فرسايش در درهای برخوردار بوده و رودخانههای فشردهتالش از ساختمان شکسته و چین
ی جريان دارند. دبی رودها در اواخر پايیز و زمستان اوجی را ثبت نموده و در اواخر بهار و اوايل تابستان کاهش و پرپیچ و خم

ساختی منطقه تالش، نشانگر حساسیت يابد. قدرت فرسايشی و سیلابی بالای رودها منبعث از شرايط توپوکلیما و زمینمی
 هاست. پوژئومورفیک و تغییر شرايط اکوهیدرولوژيکی آنهای آنتروهای آبخیز منطقه در برابر دخالتحوضه
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 : موقعیت جغرافیایي منطقه تالش1شكل 

 مواد و روش پژوهش
باشد. جامعه تحقیق شامل محدوده پژوهش حاضر به لحاظ هدف از نوع کاربردی و  از نظر روش از نوع همبستگی می

-گیریها بر اساس داشتن اندازهآبخیز مهم اين محدوده بود. انتخاب حوضه حوضه12مطالعاتی تالش و جامعه نمونه شامل 

ها در سطح منطقه نیز الامکان پراکنش مناسب حوضههای هیدرومتری بوده و حتیهای طولانی و قابل اعتماد ايستگاه
تری از يک طرف و تصاوير های هیدرومهای مورد استفاده شامل آمار دبی و رسوب متناظر ايستگاهدرنظر گرفته شد. داده

ها و بود. ابزارهای تجزيه و تحلیل داده 8ای رقومی شامل مدل رقومی ارتفاعی سنجنده استر و تصوير لندست ماهواره
 بود.  Excelو صفحه گسترده  SPSS(، گوگل ارث، تحلیل آماری GISاطلاعات شامل سیستم اطلاعات جغرافیايی )

 2ای هیدروژئومورفیک )دبی آب/رسوب( و پوشش جنگلی چهار مرحله طبق شکل جهت بررسی روابط کمی بین متغیره
 طی گرديد به ترتیب شرح داده شده است.
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 : فلوچارت مراحل تحقیق2شكل 

ای  نسبت های خام دبی و بار رسوبی از سازمان آب منطقه. پس از اخذ دادههاسازي و آزمون كفایت آماري دادهآماده
های ايستگاه هیدرمتری طوری انتخاب شدند که حوضه 12های دارای آمار کافی و صحیح اقدام شد. ايستگاهبه انتخاب 

آورده  1حوضه منتخب در جدول  12ها بودند. مشخصات اصلی را دربرداشته و نیز در حاشیه جلگه ساحلی به سمت جنگل
ها از دهد.  بالطبع دور بودن ايستگاهرا نشان می هاهای بالادست آنها و حوضهموقعیت ايستگاه 3شد. همچنین شکل 

ها ارائه تری از اثرات جنگل بر فرايندهای رواناب و فرسايش حوضهبینانهتواند نمود صريح و واقعمراکز تجمع انسانی می
ماری های آخرين سال آها به لحاظ اکوهیدرولوژيکی، به دادهدهد. گذشته از اين، جهت نمايش وضعیت کنونی حوضه

های هیدرومتری، بود، اکتفا شد. قبل از محاسبه میانگین ماهانه دبی و رسوبدهی ايستگاه 1400-1399شده که سال آبی ثبت
های نمونه صورت گرفت. تمامی اين محاسبات در جهت آگاهی از تصادفی بودن داده 1ها به روش رانآزمون همگنی داده

 افزاری اکسل صورت گرفت. محیط نرم
 

 هاي آبخیز در محدوده مطالعاتي تالشهاي هیدرومتري و حوضه: مشخصات ایستگاه1جدول 

 مساحت حوضه )كیلومترمربع( طول جغرافیایي عرض جغرافیایي نام رودخانه نام ایستگاه

 3/202 51-00-49 42-34-37 ديناچال وير بالاآب
 1/64 08-54-48 06-06-38 شیرآباد اوستاقاسم محله

 4/37 11-52-48 37-18-38 لوندويل محلهباش
 9/61 36-53-48 54-10-38 چوبر بالامحله

 6/348 05-06-49 47-31-37 شفارود پونل
 6/61 16-50-48 07-17-38 چلوند حیاطیخان

 8/264 44-53-48 41-42-37 ناورود خرجگیل
 9/174 11-51-48 36-58-37 لیسار زرمی

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1Run Test 

گام اول

هاسازي و آزمون كفایت آماري دادهآماده•

انتخاب ايستگاه های هیدرومتری، مرتب سازی و محاسبه مقادير متغیرهای وابسته، ازمون ران•

گام دوم

استخراج پوشش جنگلي•

جی طبقه بندیانتخاب تصوير ماهواره ای، نمونه گیری نقاط مرجع زمینی، طبقه بندی تصوير، اعتبارسن•

گام سوم

تحلیل همبستگي و رگرسیون•

ه، آزمون آزمون همبستگی بین متغیر مستقل و مقادير میانگین و حدی متغیرهای وابست•
رگرسیونی روابط معنی دار 

گام چهارم
دستاورد مطالعه؛ مدیریت و ساماندهي حوضه رودخانه اي•
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 8/126 37-51-48 24-08-38 حويق صفرمحله

 6/51 43-50-48 40-13-38 لمیرچای قربان محله
 2/49 17-56-48 08-42-37 سراخاله سراکله

 1/528 11-50-48 42-47-37 کرگانرود خانهماشین

 

 
 هاي آبخیز تالش: موقعیت حوضه3شكل 

ای لندست ماهوارههای آبخیز از پردازش تصوير . جهت محاسبه درصد پوشش جنگلی حوضهاستخراج پوشش جنگلي
هجری شمسی( اخذ شده  1401خردادماه سال  13میلادی ) 2022ژوئن سال  3که در  34و رديف  166مربوط به گذر  8

ای مناسب سعی شد اولا با توجه به وقوع بیشترين سبزينگی منطقه در بود، استفاده گرديد. در انتخاب تصاوير ماهواره
ها باشد. ثانیا سال آماری اخذ تصوير نزديک به ( تصوير مورد نظر از اين ماه174، 1402زيدی، های خرداد و تیر )شاهماه

های تصاوير از جمله پوشش ابری، های دبی و بار رسوبی باشد. در نهايت، با درنظر گرفتن برخی محدوديتسال آماری داده
بوده و نیازی به تصحیح هندسی و ( Level-2تصوير مورد نظر انتخاب شد. تصوير منتخب از نوع سطح دو لندست )

به لحاظ دقت بالای آن در  1بندی حداکثر احتمالبندی تصوير مربوط از روش طبقهراديومتريک نداشت. جهت انجام طبقه
( 4-3-2تفکیک جنگل از غیرجنگل کمک گرفته شد. جهت اين کار، ادغام سه باند سبز، قرمز و مادون قرمز نزديک )

های تعلیمی بندی نیاز به نمونهدر دستور کار قرار گرفت. اما جهت انجام طبقه Enviافزاری نرمتصوير لندست در محیط 
منطقه با پراکنش مناسب تهیه  NDVIهای توپوگرافی و و در تطبیق با نقشه Google Earthبود که به کمک تصاوير 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Maximum likelihood classification 
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نقطه برای طبقه  200نقطه برای طبقه جنگل و  100نقطه تعلیمی ) 300ای با استفاده از بندی تصاوير ماهوارهشد. طبقه

های جنگلی پیوسته بوده و در ها در مرکز تودههای تعلیمی سعی شد نمونهغیرجنگل( انجام گرفت. در تهیه و انتخاب نمونه
قت آن بندی تا زمانی که دها قرار نگرفته باشد. از آن جايی هیچ طبقهداخل نوارهای باريک پوشش جنگلی يا حاشیه جاده

بندی و نیمی ديگر برای ارزيابی صحت مورد ارزيابی قرار نگرفته است، تکمیل نیست، نیمی از نقاط تعلیمی برای انجام طبقه
 آن مورد استفاده قرار گرفت.

های میانگین ماهانه دبی و رسوبدهی، و نیز بودن داده. پس از اطمینان از تصادفیآزمون همبستگي و رگرسیون -
ها، آزمون روابط همبستگی بین متغیرهای پوشش جنگلی و دبی آب و دبی رسوب در د پوشش جنگلی حوضهمحاسبه درص

انجام گرفت. در مورد متغیرهای هیدروژئومورفیک هم مقادير میانگین و هم مقادير حدی )بیشینه  SPSSافزاری محیط نرم
دسته و کمتر درنظر گرفته شد. در گام آخر، آن  05/0با داری روابط همبستگی برابر و کمینه( مدنظر قرار گرفت. سطح معنی

داری با يکديگر برخوردار بودند، وارد آزمون رگرسیون دومتغیره شدند. آزمون روابط رگرسیونی از متغیرها که از روابط معنی
ر مستقل يا پیشگو در گیرد. متغیبین رفتار يک متغیر از روی يک متغیر مورد استفاده قرار میجهت رسیدن به معادله پیش

 اين جا عبارت از درصد پوشش جنگلی بوده و متغیرهای وابسته يا برآوردی عبارت از دبی جريان و دبی رسوب بود.

 

 هابحث و یافته

 آيد:نتايج حاصل از مراحل مختلف انجام تحقیق به ترتیب مورد کنکاش و بحث قرار گرفت که در ذيل می

 گام اول. تحلیل آمار توصیفي دبي آب و دبي رسوب 

های ها در بین حوضههای توصیفی مربوط به میانگین ماهانه دبی و رسوبدهی جهت آگاهی از نحوه توزيع و تغییرات آنآماره
ا از لحاظ باشد، امتوجه میهای آبخیز به لحاظ مساحت قابل( محاسبه گرديد. با اين که تفاوت حوضه2آبخیز طبق جدول )

های متوسط، کمینه و شود. در اين رابطه، ارقام انحراف معیار دبیها ديده نمیتوجهی بین حوضهدبی جريان تقاوت قابل
شود. های آبخیز تالش است، هرچند که اين همگونی به لحاظ دبی بیشینه کمتر میبیشینه نشانگر يک همگنی در حوضه

های مترمکعب بر ثانیه( دبی متوسط ماهانه به ترتیب به ايستگاه 9/0ترين )پايینمترمکعب بر ثانیه( و  5/5بالاترين )
توان گفت که کمترين دبی ماهانه های بیشینه و کمینه میخانه و بالامحله تعلق دارد. با درنظر گرفتن ارقام دبیماشین

 5/10است. در مقابل، بیشترين دبی ماهانه )مترمکعب بر ثانیه( در دو ايستگاه بالامحله و اوستاقاسم محله ثبت شده  1/0)
های مورد مطالعه، معمولا بیشترين دبی آب در اواخر خانه رخ داده است. در حوضهمترمکعب بر ثانیه( در ايستگاه ماشین

جهی توهای قابلدهد. بر خلاف متغیر دبی، نوسانات و تفاوتپايیز مشاهده شده و کمترين آن نیز در اوايل تابستان رخ می
های شود. مقادير چشمگیر آمارههای آبخیز مشاهده میدر میزان رسوبدهی ماهانه، هم در بین فصول و هم مابین حوضه

ای واريانس و انحراف معیار در مربوط به متغیرهای رسوبدهی متوسط و بیشینه اشاره به ناهمگونی و عدم تجانس منطقه
 3617و  5/0ترين و بالاترين رسوبدهی متوسط سالانه به ترتیب برابر با پايینها دارد. به لحاظ بار رسوبی خروجی از حوضه

توان گفت های بیشینه و کمینه میسرا و خرجگیل ثبت شده است. با درنظر گرفتن ارقام دبیهای کلهتن در روز در ايستگاه
محله ثبت شده است. در مقابل، بیشترين تن در روز( در دو ايستگاه پونل و اوستاقاسم  01/0که کمترين رسوبدهی ماهانه )

تن در روز( به ايستگاه خرجگیل تعلق دارد. به لحاظ نحوه توزيع ماهانه رسوبدهی  بیشترين بار  70845رسوبدهی ماهانه )
 های تیر و مرداد کمترين رسوبدهی ماهانه را دارند.شود. ماهها خارج میهای آبان و آذر از حوضهرسوب عموما در ماه

 هاي هیدرومتري محدوده تالش: آمار توصیفي دبي )مترمكعب بر ثانیه( و رسوبدهي )تن در روز( ماهانه در ایستگاه2ول جد

 انحراف معیار واریانس بیشینه كمینه میانه میانگین متغیر
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 5/1 2/2 5/5 9/0 4/1 1/2 دبی متوسط 
 64/0 41/0 8/1 1/0 6/0 74/0 دبی کمینه
 9/2 5/8 5/10 7/1 8/2 1/4 دبی بیشینه

 1036 1072906 3617 47/0 9/9 338 رسوبدهی متوسط
 9/10 2/118 1/38 01/0 16/0 6/3 رسوبدهی کمینه
 20354 414323432 70845 6/1 3/76 6268 رسوبدهی بیشینه

 بندي پوشش جنگليگام دوم. طبقه

 (. 4ای به روش حداکثر احتمال در قالب دو کلاس جنگل/عیرجنگل ارائه شد )شکل بندی تصوير ماهوارهنتايج طبقه

 
 میلادي 2022: نقشه پوشش جنگلي منطقه تالش در سال 4شكل 

های ای در دو کلاس مشخص جنگل و غیرجنگل انجام شد و در انتخاب نمونهبندی تصاوير ماهوارهبا توجه به اين که طبقه
بندی از صحت بالايی برخوردار باشد. نتايج حاصل نیز رفت که نتايج طبقهورت گرفت، انتظار میتعلیمی نیز دقت لازم ص

درصد و  14/97بندی تصوير به ترتیب برابر با که صحت کلی و ضريب کاپای طبقهدلالت بر اين واقعیت داشت، به طوری
نقشه طبقات ارتفاعی است. مرز بالايی جنگل به دست آمد. نکته جالب توجه در نقشه پوشش جنگلی، تطابق آن با  94/0

الرأس (. به دلیل ارتفاع کمتر خط69، 1388متری از سطح درياست )ساری صراف،  2000های تالش در ارتفاع در کوهستان
های شمالی پوشیده های میانی و جنوبی، قسمت عمده حوضهمتر( نسبت به حوضه 2000های شمالی )عمدتا پايین حوضه

 باشد.     میاز جنگل 
های آبخیز، درصد پوشش جنگلی پس از تهیه نقشه پوشش جنگلی منطقه از طريق تقاطع تصوير حاصل با لايه حوضه

( آورده شد. بیشینه و کمینه درصد پوشش جنگلی 3ها محاسبه شد. نتايج اين محاسبات در جدول )برای هر يک از حوضه
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سرا بعد از شود. اين در حالی است که حوضه خاله( ديده می%9/40کرگانرود )( و %99سرا )های خالهبه ترتیب در حوضه

های ها دارد. اما حوضه کرگانرود از بالاترين مساحت در بین حوضهحوضه لوندويل کمترين مساحت را در بین ساير حوضه
 تالش برخوردار است. 

 هاي آبخیز تالش: مقادیر درصد پوشش جنگلي در حوضه3جدول 

 نام حوضه یستگاهنام ا
مساحت حوضه 

 )كیلومترمربع(

 مساحت جنگل

 )كیلومترمربع(

درصد پوشش 

 جنگلي

 64 5/129 3/202 ديناچال وير بالاآب
 3/61 6/52 1/64 شیرآباد اوستاقاسم محله

 5/83 2/31 4/37 لوندويل محلهباش
 1/61 8/37 9/61 چوبر بالامحله

 9/57 7/201 6/348 شفارود پونل
 9/80 8/49 6/61 چلوند حیاطیخان

 3/64 3/170 8/264 ناورود خرجگیل
 41 7/71 9/174 لیسار زرمی

 1/56 1/71 8/126 حويق صفرمحله
 2/75 8/38 6/51 لمیرچای قربان محله

 99 6/48 2/49 سراخاله سراکله
 9/40 1/216 1/528 کرگانرود خانهماشین

  

 گام سوم. تحلیل همبستگي و رگرسیون 

های دبی و رسوبدهی آزمون برای داده .Sigهای دبی و رسوبدهی ماهانه نشان داد که میزان نتايج آزمون تصادفی بودن داده
شرط لازم برای آزمون روابط همبستگی و رگرسیونی فراهم است. برقراری بوده و و پیش 05/0ها بالاتر از تمامی ايستگاه

ها، نوع و شدت روابط کمی بین جنگلی و متغیرهای دبی و رسوبدهی حوضهروابط همبستگی دوسويه بین متغیر پوشش 
داری بین پوشش جنگلی و دهد که روابط معنی(. نتايج حاصل نشان می4متغیرهای مورد بررسی را روشن ساخت )جدول 

ضوع دور از انتظار دار تنها در خصوص دبی کمینه برقرار نیست. اين موها وجود دارد. اين روابط معنیدبی جريان حوضه
سازد. های کمینه ماهانه ناچیز بوده و تبیین موضوع را دشوار میهای آبخیز به لحاظ دبینیست، چرا که تفاوت میان حوضه

با اين حال ضريب همبستگی حتی در خصوص دبی کمینه نیز ضعیف نبوده و نشانگر اثر مشخص جنگل بر رواناب و آبدهی 
ها دلالت بر نقش حفاظتی وجود رابطه معکوس بین درصد پوشش جنگلی و دبی حوضههای آبخیز تالش است. حوضه

 بار است.   های مخاطرهرواناب و جلوگیری از بروز سیلاب -جنگل در نگاهداشت آب حاصل از بارندگی و تعديل فرايند بارش

 ها در منطقه تالشه: نتایج آزمون همبستگي بین درصد پوشش جنگلي و دبي و رسوبدهي ماهانه حوض4جدول 

 متغیر وابسته
دبي 

 متوسط

دبي 

 بیشینه
 دبي كمینه

رسوبدهي 

 متوسط

رسوبدهي 

 بیشینه

رسوبدهي 

 كمینه

درصد پوشش 

 جنگلي

R 571/0- 582/0- 461/0- 068/0- 045/0- 063/0- 

Sig. 051/0 047/0 131/0 833/0 889/0 847/0 

 
های مورد مطالعه دبی، روابط میان پوشش جنگلی و رسوبدهی در حوضهدار میان پوشش جنگلی و بر خلاف روابط معنی

داری نیست. با اين که ضرايب همبستگی، منفی بوده و نشانگر نقش مثبت و حفاظتی پوشش گیاهی در کنترل معنی
ور دارد. پايین ضرايب اشاره به رابطه ضعیف بین متغیرهای مذکفرسايش و کاهش رسوبدهی است، با اين حال ارقام خیلی
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توان از جهات مختلف تبیین و مورد بازبینی های آبخیز را میای میان پوشش جنگلی و بار رسوبی حوضهوجود چنین رابطه

قرار داد. اصولا ماهیت نامنظم و پیچیده تولید و انتقال رسوب، برقراری روابط میان میزان رسوبدهی و متغیرهای محیطی 
در اين بین، مساله ذخیره و حرکت مجدد رسوب در بین راه مشکلات زيادی در فهم رفتار نمايد. موثر بر آن را دشوار می
آورد. کارهای پیشین نشان داده است که میزان رسوبات فرسوده عمدتا از طريق عدم پوشش زمین رسوب معلق به وجود می

ه درجا و روابط میان منبع رسوب و شود، در حالی که تحويل رسوب به رودخانه از طريق رسوبات فرسودمحافظ تعیین می
رسد که مدلسازی تغییرات مکانی رسوبدهی (. بنابراين به نظر می200، 2014و همکاران، 1شود )شی ها تعیین میرودخانه
های کوهستانی و دشتی زايی و مجرای رودها بهبود يابد. تفکیک حوضهها از طريق کاستن فاصله میان منبع رسوبحوضه

بزرگ و کوچک از همديگر يکی از راهکاری موثر در اين زمینه بوده است. علاوه بر اين بايستی دانست که  هایيا حوضه
های آبخیز پیچیده و غیريکنواخت است، و از اين رو احتمالا استفاده از روابط رابطه بین پوشش گیاهی و رسوبدهی حوضه

(. محققینی 65، 1401سراسکانرود و جديدالاسلامی قلعه نو، تر سازد )اصغری تر و روشنغیرخطی، تبیین روابط را کامل
( به مفید بودن روابط غیرخطی 1389نجفیان و همکاران )(، و  2010و همکاران ) 2(، اويانگ2008چون مولینا و همکاران )

ل شد، تعدد ها اذعان داشتند. نکته مهم ديگری که نبايستی از آن غافدر روابط میان پوشش گیاهی و بار رسوبی حوضه
اين عوامل شامل عوامل طبیعی جون اقلیم، توپوگرافی،  هاست.عوامل دخیل در تولید رسوب و انتقال آن به خروجی حوضه

شناسی و پوشش گیاهی و ... از يک سو و عوامل انسانی چون کاربری اراضی، تاسیسات مهندسی، کشاورزی و ... زمین
 سازد.سازی تغییرات مکانی رسوبدهی را مشکل میمذکور گاها مدلاست. برهمکنش پیچیده و پويا بین عوامل 

لشعاع اتواند کم و کیف روابط بین متغیرهای محیطی را تحتترين عواملی است که میها يکی از اساسیمساحت حوضه
اهی از تاثیر اين متغیر بر اند. جهت آگکننده نیز ياد کردهطوری که حتی از اين عامل به عنوان متغیر گمراهخود قرار دهد، به

روابط بین پوشش جنگلی و متغیرهای هیدروژئومورفیک و تبیین بهتر موضوع پیچیدگی فرايندهای رواناب و فرسايش، 
ها انجام شد. نتايج تحلیل همبستگی واقعیات آزمون همبستگی ديگری بین سه متغیر مورد مطالعه و متغیر مساحت حوضه

ها شود که اولا با افزايش مساحت حوضه( معلوم می5های حاصل در جدول )ار ساخت. طبق آمارهمهمی را در اين زمینه آشک
ها داشته ها اثر قاطعی بر تغییرات دبی آنيابد. ثانیا مساحت حوضهداری کاهش میها به طور معنیمیزان پوشش جنگلی آن

ها نیز ها میزان رسوبدهی آنکه با افزايش مساحت حوضهو رابطه کاملا مستقیمی بین اين دو متغیر وجود دارد. ثالثا اين 
دار يابد، هر چند که بار ديگر به خاطر همان موضوع پیچیدگی فرايند ذخیره و انتقال رسوب، اين رابطه معنیافزايش می

درختمرز  نیست. رابطه منفی که بین مساحت حوضه با درصد پوشش جنگلی وجود دارد، اشاره به همان خط فوقانی جنگل يا
تر نشسته و ها عقبالرأس آنها، خطدر منطقه تالش دارد. اين رابطه چنین قابل توجیه است که با افزايش مساحت حوضه

ها بر توان گفت که با افزايش مساحت حوضهرود. از نگاهی ديگر میمتری که مرز جنگل است، فراتر می 2000از ارتفاع 
شود. بنابراين فرايند تبديل بارش به رواناب ها افزوده میگی در بالادست حوضههای برهنه يا رخنمون سندرصد زمین

های پرشیب مجرای رودخانه افزايش های عاری از پوشش گیاهی و قسمتتر صورت گرفته و شدت مورفوژنز در دامنهسريع
اين واقعیت است. حتی افزايش های مورد مطالعه تأيیدی بر يابد. رابطه کاملا مستقیم بین مساحت و دبی در حوضهمی

تواند در تکمیل روابط اولی )مساحت دار نبودن میرغم معنیها نیز علیها با افزايش مساحت آنمیزان رسوبدهی حوضه
 درصد جنگل( باشد.    -حوضه

 قه تالشها در منط: نتایج آزمون همبستگي بین مساحت حوضه و درصد پوشش جنگلي و دبي و رسوبدهي ماهانه آن5جدول 
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1 Shi 

2 Ouyang 



 1403 زمستان، 3 هشمار ،سیزدهمسال  ،كمّي ژئومورفولوژيهاي پژوهش 58

 

 متغیر وابسته
درصد پوشش 

 جنگلي

دبي 

 متوسط

دبي 

 بیشینه

دبي 

 كمینه

رسوبدهي 

 متوسط

رسوبدهي 

 بیشینه

رسوبدهي 

 كمینه

مساحت 

 حوضه

R 656/0- 956/0 963/0 895/0 227/0 214/0 268/0 

Sig. 021/0 000/0 000/0 000/0 478/0 504/0 399/0 

 
تواند ها میبه نتايج حاصل، اين سوال پیش آمد که آيا عمل تفکیک حوضههای همبستگی و با توجه در ادامه تحلیل

های مورد مطالعه به دو گروه ها حاصل نمايد يا خیر؟ بنابراين حوضهبهبودی در روابط پوشش جنگلی با رسوبدهی حوضه
آزمون روابط همبستگی کیلومترمربع( تقسیم شدند.  100کیلومترمربع( و دوم )مساحت کمتر از  100اول )مساحت بالای 

( آورده شد. نتايج حاصل نشان 6ها به تفکیک دو گروه در جدول )بین پوشش جنگلی و متغیرهای دبی و رسوبدهی حوضه
ها کاهش يافته است. در مقابل، روابط بین درصد دهد که اين بار، شدت روابط بین درصد پوشش جنگلی و دبی حوضهمی

های ( مخصوصا در حوضه6/0تر از بهبود يافته و ضرايب همبستگی بالايی )بزرگها پوشش جنگلی و رسوبدهی حوضه
دار نیست. اين موضوع در خصوص رغم اين بهبود در روابط دوسويه، هیچ کدام از روابط معنیشود. علیکوچک مشاهده می

هاست که در هر گروه داد کم نمونهداری روابط همانا تعکند. يکی از دلايل اصلی عدم معنیمتغیر وابسته دبی نیز صدق می
های نمونه رسیده است. فارغ از اين موضوع، افزايش شدت همبستگی مابین درصد پوشش جنگلی و رسوبدهی در حوضه 6به 

های کوچک تمامی نمايد. اين واقعیت از جهات مختلف قابل تبیین است. حوضههای بزرگ مهم میکوچک نسبت به حوضه
گر رسوبدهی در فرسايش و انتقال رسوب را با يکديگر پیوند داده و ناهمگنی فضايی عوامل کنترل فرايندهای مربوط به

گر رسوبدهی الی برای شناسايی عوامل کنترلها مقیاس ايدههايی نسبتا محدود است. بنابراين اين حوضهداخل چنین حوضه
های تمايل به داشتن نسبت بیشتری از شیب های بزرگ(. از طرفی، حوضه178، 2008دهند )مولینا و همکاران، ارائه می

دست دارند )ريمزويچز، های ذخیره رسوب به سمت پايینملايم همراه با مقادير کمتر فرسايش خاک و افزايش فرصت
ديدن اراضی و افزايش نرخ فرسايش حساسیت زيادی های کوچک نسبت به صدمه(. در نهايت، عموما حوضه680، 2017

ها سريع است. با افزايش سطح حوضه آبخیز و حرکت رسوب از بالادست و زمان پیمايش موجود، اين واکنش آندارند و 
های کوچک انعکاس توان نتیجه گرفت که حوضه(. بنابراين می230: 1380شود )وروانی و همکاران، واکنش کندتر می

گونه های آبخیز به دست داده و در اينخل حوضهتری از فرايندهای فرسايش و انتقال رسوب در داتر و سريعملموس
 تر است.ای آسانها مدلسازی روابط رسوبدهی با ساير متغیرهای حوضهحوضه

 

 

هاي بزرگ )گروه اول( و : نتایج آزمون همبستگي بین درصد پوشش جنگلي و دبي و رسوبدهي ماهانه به تفكیک حوضه6جدول 

 كوچک )گروه دوم( در منطقه تالش

 متغیر وابسته 
دبي 

 متوسط

دبي 

 بیشینه
 دبي كمینه

رسوبدهي 

 متوسط

رسوبدهي 

 بیشینه

رسوبدهي 

 كمینه

درصد پوشش 

 جنگلي

 R 266/0- 195/0- 014/0 424/0 448/0 424/0 
 Sig. 610/0 711/0 979/0 403/0 403/0 403/0 گروه اول

 R 171/0- 409/- 267/0 656/0- 606/0- 339/0 

 Sig. 746/0 421/0 609/0 157 203/0 511/0 گروه دوم

 
توان اقدام به داری بین متغیر مستقل و متغیر وابسته وجود دارد، میپس از آن که مشخص شد روابط همبستگی معنی

دار بین های همبستگی نشان داد که روابط معنیبرآورد يا تخمین متغیر وابسته از روی متغیر مستقل نمود. نتايج آزمون
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پوشش جنگلی به عنوان متغیر مستقل و دبی متوسط و  دبی بیشینه ماهانه به عنوان متغیرهای وابسته در حالتی که درصد 

های ها صورت نگرفته باشد، برقرار است. بنابراين آزمون روابط رگرسیونی بین اين متغیرها انجام شد. آمارهتفکیک حوضه
درصد  32شود. در مدل رگرسیونی مربوط به دبی متوسط ماهانه، ی( مشاهده م7حاصل از تحلیل رگرسیونی طبق جدول )

درصد از واريانس دبی بیشینه ماهانه توسط  33واريانس متغیر وابسته توسط متغیر مستقل قابل تبیین است. در مدل دوم، 
دبی متوسط  درصد پوشش جنگلی قابل توضیح است، با اين که میزان خطای تخمین در رابطه رگرسیونی پوشش جنگلی با

در مقايسه با دبی بیشینه کمتر است، لیکن رابطه رگرسیونی پوشش جنگلی با دبی بیشینه از مربعات رگرسیون بالاتر و 
بالاتری نسبت به رابطه دبی متوسط برخوردار است. خطای کمتر مدل رگرسیونی دبی متوسط تاحدودی  Fدرنتیجه آماره 

های کرانی است، در حالی که مدل رگرسیون دبی بیشینه با توجه یر و تعديل دادهمربوط به میانگین بودن مقادير اين متغ
تر به اين که معرف بهتری از واقعیات هیدرولوژيکی است و نقش پوشش جنگلی در جلوگیری از رخداد مقادير کرانی واضح

  باشد.است، از کارايی نسبتا بیشتری نسبت به  مدل مربوط به دبی متوسط برخوردار می

 هاي آبخیز تالشهاي متوسط و حداكثر ماهانه در حوضهبین از دبيهاي مدل رگرسیوني پیش:  آماره7جدول 

 متغیر وابسته
ضریب تعیین 

(2R) 

خطاي استاندارد 

 (SEبرآورد )

مجموع مربعات 

 (SSR) رگرسیون

مجموع مربعات 

 (SSEباقیمانده )
 Fآماره 

 44/4 1/17 59/7 31/1 321/0 دبي متوسط

 04/5 9/61 21/31 49/2 335/0 دبي بیشینه

 
متوسط و دبی بیشینه ماهانه بر اساس متغیر درصد  توان گفت که امکان برآورد متغیرهای دبیدر هر حال، با اين نتايج می

 های رگرسیونی حاصل بدين قرارند:   های آبخیز تالش وجود دارد. مدلپوشش جنگلی در حوضه

 برآورد دبی متوسط ماهانه( معادله رگرسیونی 1)
Dmean = 5 / 275 - 0 / 049 Fcp  

 ( معادله رگرسیونی برآورد دبی بیشینه ماهانه2)
Dmax = 10 / 626 - 0 / 099 Fcp  

باشد. بالا بودن شیب خط درصد پوشش جنگلی می Fcpدبی بیشینه ،  Dmaxدبی متوسط،  Dmeanدر معادلات فوق، 
هاست که دست کم به اول نشانگر اثر بیشتر پوشش جنگلی بر دبی بیشینه حوضهرگرسیون معادله دوم نسبت به معادله 

 لحاظ مخاطره سیل، حائز اهمیت فراوانی است. 
های درکل، نتايج اين مطالعه نشان داد که پوشش جنگلی نقش موثری در تغییرات مکانی دبی آب و دبی رسوبی حوضه

ها با افزايش غیرهای مورد بررسی مبنی بر کاهش دبی و رسوبدهی حوضهآبخیز دارد. از نظر جهت روابط دوسويه مابین مت
(، دو و 2004توان گفت که نتايج حاصل با نتايج بسیاری از محققین از جمله  يانگ و همکاران )ها میمساحت جنگل آن

(، کريمی و همکاران 1398)ی و همکاران ابر یاتحاد(، 1387زاده و همکاران )( ، فرخ2022(، سم و خوی )2013همکاران )
توان گفت که نتايج ( همخوانی دارد.  به لحاظ اثر بیشتر پوشش جنگلی بر دبی جريان نسبت به دبی رسوبی می1401)

( بدان دست يافتند،  همخوانی دارد. اين امر به دلیل همان اثر مستقیم بارش بر 2013دو و همکاران )اصل با نتايجی که 
باشد. اطق مرطوب و نقش آشکار جنگل در گیرش و نفوذ آب حاصل از نزولات جوی به داخل خاک میها در مندبی رودخانه

زايی و هم انتقال آن موثرند. ماهیت پیچیده خود در حالی که منشأ رسوبات متفاوت بوده و عوامل متعددی هم در رسوب
و باعث نمود اثر غیرمستقیم جنگل بر رسوبدهی  ها نیز مزيد بر علت شدهرسوب و ذخیره و حرکت مجدد آن در داخل آبراهه

 شود. ای میهای رودخانهحوضه
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 ياحوضه رودخانه يو سامانده یریت: دستاورد مطالعه؛ مدچهارمگام 

 یهامؤلفه یمکان راتییاز تغ یروزافزون آگاه یابي تیها باعث اهمبشر به آن یتام زندگ یوخاک و وابستگمنابع آب تیاهم
 هایبه نظام یبخشتعادل ژهيو یو ارائه رهنمودها یطمحیستيدر جهت حل مسائل ز زیآبخ هایحوضه یستيزریو غ یستيز

 تيريبه مد یديشد شيگرا ست،زي طیبر مح ندهيفشار فزا شيو با افزا ستمیدوم قرن ب مهیاز ن. شده است ایرودخانه
های حوضه نهیبه تيريدر قبال مد یو بخش نگریجزئ یکردهايرو ناکارآمدی. آمد وجودبه ایرودخانه هایستمیاکوس

جهت بود که  آن از کردهايرو نيا تیهمشد. ا ایرشتهنینگر و بکل یکردهايجهت به سمت رو رییباعث تغ ایرودخانه
ها را موردتوجه و کنکاش آن نیو روابط متقابل ب ایرودخانه هایستمیس یکيولوژیو ب يیایمیش ،یکيزیف یهازمان، مؤلفههم
و  یدانش در جهت آگاهو هیدرولوژی و  ی، ژئومروفولوژی،اکولوژ دانشسه  ایرشتهنیب یو همکار وندیداد. پمی قرار

اکوهیدروژئومورفولوژی  باشد. یعلم هيرو رییتغ نيبارز از ا ایعنوان نمونهتواند بهیم زیآبخ هایشناخت بهتر نظام حوضه
نگر در حال ثبیت جايگاه خود در قرن بیست و يکم برای مديريت و حفاظت رشته ای نوپا و آيندهنش بینبه عنوان دا

-برمی ایهای رودخانهها از ماهیت نظام حوضهای است. اهمیت و کاربرد اين رويکردها و پارادايمهای رودخانهاکوسیستم

 نيا انیو برهمکنش م یستيز ریو غ یستيز یاست که از اجزا یاکپارچهيمجموعه سازمند و  کي زیهر حوضه آبخخیزد. 
 زیآبخ یهاداده در داخل حوضهرخ یندهايعبارت از فرا د،ينمایمهم م جانياست. آنچه در ا افتهي لیبافته تشکاجزاء درهم

رودخانه  تاً يها و نهادرون آبراهه یمواد و انرژ انيجر شرانهیاست که پ یستيز ریو غ یستيز یاجزا انیمنبعث از برهمکنش م
ها را در داخل حوضه یو خشک یآب یهاستمیاکوس اتیهستند که چرخه ح یمواد ،یاست. آب، رسوب و عناصر مغذ یاصل

 ،یدرولوژیه یهایژگيو نی. ارتباط متقابل بابنديیم رییتغ یو مکان یمختلف زمان یهااسیو در مق دهیتداوم و ارتقاء بخش
هستند.  زيآبر یهاوانتقال مواد در داخل حوضهنقل یو مکان یزمان راتییتغ کنندهنییتع یاهیو پوشش گ یوژژئومورفول

ای مستلزم آگاهی از برهمکنش پیچیده و پويا بین های رودخانهتوان گفت که مديريت و ساماندهی بهتر حوضهبنابراين می
 هاست. کانالی آنای و درونحوضهمتغیرهای درون

ای توان اين سه عنصر را در سیستم رودخانهبررسی روابط بین سه عنصر آب، رسوب و گیاه در داخل يک حوضه آبخیز میدر 
های هیدرولوژيک، ژئومورفولوژيک و اکولوژيک قلمداد نمود. در اين بین، گیاهان به عنوان به عنوان برونداد زيرسیستم

های یدروسفر و لیتوسفر، نقش مهمی در برقراری تعادل و تنظیم سیستمنماينده تغییرات محیطی و فصل مشترک اتمسفر، ه
ای دارند. نتايج اين پژوهش نیز نشان داد که پوشش جنگلی نقش مثبتی در کاهش رواناب و رسوب خروجی از رودخانه
 -ل فرايند بارشدر اين بین، نقش حفاظتی جنگل در نگاهداشت آب حاصل از بارندگی و تعديهای آبخیز تالش دارد. حوضه

ای های رودخانهدهی حوضههای سامانبار آشکارتر بوده و بايستی در در طرحهای مخاطرهرواناب و جلوگیری از بروز سیلاب
ها عموما در فصل يابد، چرا که اين دبیهای بیشینه بیشتر اهعمیت میبدان توجه کافی داشت. اين موضوع در خصوص دبی

دهند که سبزينگی کم بوده و تاج پوشش جنگلی کاهش يافته است. هر چند روابط بین پوشش پايیز و هنگامی رخ می
های مورد مطالعه به دلیل ماهیت پیچیده تولید و انتقال رسوب روشن نیست، با اين حال جنگلی و رسوبدهی در حوضه

های بالای آبی باشند، غلظتهای های رسوب معلق يک مؤلفه طبیعی از اکوسیستمحتی اگر غلظتبايستی دانست که 
ها تهديدی برای زندگی آبی باشد و ممکن است به کیفیت آب واسطه حمل مقادير زيادی از آلايندهتواند بهرسوب معلق می

های کوچک واقع در شمال منطقه به لحاظ حفظ کیفیت ها در کاهش رسوبدهی حوضهآسیب برساند. تاثیر بیشتر جنگل
های های تالش باارزش و امیدوارکننده است. اما اهمیت اين موضوع در حوضهزيستمندان رودخانه آب رودها و تداوم حیات

های کوچک است، ها کمتر از حوضهبزرگ که از آبدهی و رسوبدهی بیشتری برخوردارند و در عین حال پوشش جنگلی آن
زرگ میانی تالش چون کرگانرود و شفارود های بباشد. شواهد موجود از وقوع فرسايش و سیلاب در سطح حوضهبیشتر می

ها دارد. در ها در اين حوضهبرداری از مراتع و جنگلتاکید بر توجه ويژه به اقدامات ابخیزداری و ترويج اصول صحیح بهره
های حفاظت آب و خاک و زدايی بايستی در رأس برنامهها و جنگلهمین راستا، جلوگیری از تبديل جنگل به ساير پوشش
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ای ای وابستگی ويژههای رودخانههای ساماندهی حوضهداری قرار بگیرد. به لحاظ آرايش فضايی، موفقیت در طرحنگلج

های بزرگ ( دارد. بالادست حوضهRiparian Zoneهای واقع در بالادست و ناحیه رودکناری )با حفظ و استرداد جنگل
های سنگی است، بوده و به صورت مراتع متوسط و يا رخنمونتالش به دلیل فراروی از خط درختمرز، عاری از جنگل 

های های واقع در درهتر قادر به حمل رسوبات در اين بخش هستند. از طرفی، جنگلهای فرساينده اسانبنابراين رواناب
ارزشمند هستند. شود، به لحاظ اکوهیدروژئومورفیک بسیار های ناحیه  بافر ساحلی شناخته میاصلی که به عنوان جنگل

های آبی و خشکی را تنظیم نموده و در نتیجه ها جريان انرژی، مواد مغذی و مبادلات زيستی مابین اکوسیستماين جنگل
اند. با توجه به رابطه مستقیمی که بین مساحت حوضه و متغیرهای های کارکردی تعريف شدهبه عنوان اکوتون

توان فهمید که ناحیه فوق توان لازم خود را برای تنظیم ه حاصل گريد، میهای مورد مطالعهیدروژئومورفیک در حوضه
ای از دست داده است. تدوين اصول منظم و مدون جهت جلوگیری از جريان رود و رسوب وارده به مجراهای رودخانه

تواند اين ناحیه میها بر اساس يک برنامه پايش مداوم تغییرات زدايی در بخش بافر ساحلی و حفظ حريم رودخانهجنگل
 ای داشته باشد.      گام مهمی در حفظ تعادل و ثبات حیات نظام رودخانه

 
 گیرينتیجه

شناخت روابط دوسويه بین فرايندهای رواناب و انتقال رسوب از يک طرف و پوشش گیاهی از طرف ديگر به جهت حفاظت 
شود. ار منابع آب و خاک، ضرورت قرن حاضر محسوب میای در راستای توسعه پايدهای رودخانهو حمايت از اکوسیستم

ها در برابر سناريوهای تغییر اقلیم و مديريتی را نیز ارتقاء سازد تا فهم خود از واکنش اين سیستماين آگاهی ما را قادر می
می بین پوشش ها کوشید تا با نگاه علمی و دقیق به تحلیل روابط کبخشیم. پژوهش حاضر با درنظر گرفتن اين ضرورت

و رسوبدهی  ها در منطقه تالش بپردازد. در همین راستا علاوه بر مقادير دبیها و میزان دبی و رسوبدهی آنجنگلی حوضه
متوسط ماهانه از مقادير دبی و رسوبدهی حدی )کمینه و بیشینه( ماهانه نیز استفاده گرديد تا پويايی زمانی متغیرها نیز 

دهد که روابط های همبستگی نشان مینتايج حاصل از تحلیلها درنظر گرفته شود. ر برهمکنشتجهت تبیین بهتر و کامل
ها وجود دارد. وجود رابطه معکوس بین اين دو متغیر نشانگر نقش داری بین پوشش جنگلی و دبی جريان حوضهمعنی

در مقابل، روابط میان پوشش های تالش است. های خطرناک در حوضهمشخص جنگل در کاهش رواناب و بروز سیلاب
دهد ما قادر به ارائه مدل داری نیست. اين نتیجه گرچه نشان میهای مورد مطالعه معنیجنگلی و رسوبدهی در حوضه

های آبخیز تالش نیستیم، اما وجود رابطه بین از تغیییرات مکانی رسوبدهی بر اساس درصد پوشش جنگلی در حوضهپیش
 -رواناب -ها دلالت بر نقش حفاظتی جنگل در در تعديل فرايند بارشگلی و رسوبدهی حوضهمعکوس بین درصد پوشش جن

باشد. قبل از هر چیزی بايستی دانست که متغیر پوشش های آبخیز میمحیطی سامانهفرسايش و ارتقاء کیفیت زيست
رود، بنابراين یبه شمار م یزبخه آهای سیستم حوضها و خروجیگر يا واسط بین ورودیجنگلی به عنوان يک متغیر تعديل

در همین  احتمال دارد که نقش مستقیم جنگل بر رواناب و رسوبدهی از طريق تحلیل آماری به آسانی قابل دريافت نباشد.
زمینه، عوامل مختلف طبیعی و انسانی وجود دارند که ممکن است نسبت به عامل پوشش جنگلی، نقش موثرتری در 

از طرفی، ماهیت نامنظم و پیچیده تولید و انتقال رسوب در اين زمینه دخالت ها داشته باشند. هتغییرات رسوبدهی حوض
های مختلف حوضه آبخیز و تاخیر زمانی که دبی رسوب نسبت زيادی دارد. موضوع ذخیره و حرکت مجدد رسوب در قسمت

د. از اين رو، تمسک به روابط خطی که در اين سازها را دشوارتر میبه دبی آب دارد، امر مدلسازی میزان رسوبدهی حوضه
های بزرگ و جا بدان استناد شد، ممکن است قادر به تبیین واريانس رسوبدهی نباشد. در هر حال، عمل تفکیک حوضه

توان تا حدودی از پیچیدگی روابط بین پوشش گیاهی جنگلی و میزان بار کوچک از همديگر نشان داد که از اين طريق می
ها ها کاست. تغییر ضرايب همبستگی از ضعیف به متوسط بین درصد پوشش جنگلی و رسوبدهی حوضهحوضهرسوبی 

گر الی برای شناسايی عوامل کنترلها مقیاس ايدههای کوچک نشانگر اين مطلب است که اين حوضهمخصوصا در حوضه
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های بزرگ در برابر تغییرات پوشش زمین هرسوبدهی )عامل پوشش گیاهی( بوده و به لحاظ حساسیت بیشتر نسبت به حوض

 تر رواناب و رسوبدهی برخوردارند. و تخريب اراضی، از واکنش سريع

ها و نیز رابطه ها با متغیرهای هیدروژئومورفیک )دبی آب و دبی رسوب( آنمستقیم مساحت حوضه با توجه به کشف رابطه
توان چنین استنباط نمود که نقش جنگل در حفاظت منابع آب ها  میها با درصد پوشش جنگلی آنمعکوس مساحت حوضه

های بزرگ بدين لحاظ در اولويت  های بزرگ آشکارتر و بیشتر بوده و حوضههای کوچک نسبت به حوضهو خاک حوضه
در  های آبخیز تالشنظر به اهمیت شرايط اکوهیدرولوژيکی حوضهباشد. در کل، اقدامات حفاظتی و حمايتی آبخیزداری می

های عمرانی و آمايشی ها در اولويت برنامهها و کمک به احیای آناز  افت کمی و کیفی جنگل شود جلوگیریتوصیه می
 قرار گیرد.
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